Abbâsî halifelerinin Türkleri orduda
istihdam etme politikaları vesilesiyle Türkler ordu içerisinde güçlü bir konuma ulaşmıştır. Öyle
ki Türk komutanlar Abbâsî halifeleri üzerinde siyasî bir güç elde etmişlerdir. Türklerin talebi
doğrultusunda Abbâsî Halifesi Mu’tasım-Billâh tarafından 221/836 senesinde Sâmerrâ şehrinin
kurulması ve hilafet makamının buraya taşınması bu gücü açık bir şekilde göstermektedir. Boğa
es-Sağîr, Sâmerrâ şehrinin kurulması ve sonrasındaki güçlü Türk komutanları arasında yer
almaktadır.(Bıyıklı 2022: 51-84).

1.

Boğa es-Sağîr
ölümüne kadar birçok sefere katılmış, halifelerin meclisinde bulunmuş, Filistin gibi önemli
bölgelerde valilik yağmış önemli bir kişilikti.(Taberî 1967: 9/264; İbnü’l-Cevzî 1992: 12/22;
İbnü’l-Esîr ve Tedmirî 1997: 6/195; İbn Kesîr 1998: 14/470; İbn Haldûn 2000: 3/356)

Yakup KARADUMAN / Murat BIYIKLI

249

2. Boğa es-Sağîr’in Tarih Sahnesine Çıkışı
Boğa es-Sağîr’in tarih sahnesine çıktığı ilk hadise Halife Vâsık’ın 232/847 yılında vefat

ettiği zaman olmuştur. Vâsık’ın veliaht tayin etmeden vefat etmesi bir kargaşaya sebep olmuş;
Türk komutanlar duruma el koyarak yeni halifeyi kendileri seçmiştir. Yeni halifeyi seçen
komutanlar arasında Boğa es-Sağîr de mevcuttu.

Buays, halifenin emriyle
öldürülmüştür.(Belâzürî 1987: 321) Onun ölümünden sonra Azerbaycan ve Ermenistan halkı
halifeye biat etmiştir.(Yâkūt el-Hamevî 1995: 5/110) Boğa es-Sağîr askerî tecrübesi ve taktiği
sayesinde Abbâsîler Devleti’ni büyük bir isyandan kurtarmış, bu olay onun hilafet ve ordu
nezdindeki değerinin artmasına vesile olmuştur.

Boğa es-Sağîr’in bu dönemde isminin geçtiği bir diğer hadise, 238/853 senesinde Tiflis
şehrinin kuşatılmasıdır. Şehir, Emevîler’e bağlılığını ikrâr eden İshâk b. İsmaîl’in
idaresindeydi. İshâk’ın Abbâsîler Devleti aleyhindeki tutumları civar bölgelerdeki isyan
hareketlerini de tetikleyebilirdi. Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin rivayetine göre Mütevekkil, Tiflis
şehrinin tekrar itaat altına alınması için Boğa es-Sağîr’i görevlendirmiştir.

Halife Mütevekkil, ordu ve hilafet üzerindeki Türk nüfusundan oldukça rahatsızlık
duymaktaydı. Fakat Türk komutanların korkusundan bunu dile getirememekteydi. Mütevekkil
Türklerin baskısından kurtulmak amacıyla 244/858 senesinde başşehri Şam’a taşıma kararı alıp
bu şehri ziyaret etmiştir. Mütevekkil’in ziyaret esnasında Boğa es-Sağîr de yanında
bulunmaktaydı.(Ebü’l-Kāsım İbn Asâkir 1995: 10/327) Mütevekkil, Şam’a taşındıktan bir süre
sonra Türklerin itirazları ve Şam’ın iklimi ve suyu gibi olumsuz faktörler neticesinde
Sâmerrâ’ya dönmek zorunda kalmıştır.

Bâğir et-Türkî, Boğa’nın Filistin valiliği sırasında Sâmerrâ’daki askerî ve siyasî
nüfusunu arttıran Türk komutanlardan biriydi. Öyle ki halifenin sarayını kuşatıp, orayı
yağmalamayı düşünecek kadar kendini güçlü görmekteydi. Boğa, kendisini öldürmeyi
planlayan Bâğir’i 251/865 senesinde hilafet sarayına davet etmiş, ardından onu tutuklatıp hapse
attırmıştır. Ancak onun bu davranışı Bâğir’in destekçilerini kızdırmıştır. Durumun vahametini
anlayan Boğa ve beraberindekiler, Bâğir’î öldürmek suretiyle destekçilerinin dağılıp
gideceklerini düşünmüşlerdir.

Muʻtez Boğa’nın ordu içerisinde çok güçlü olduğunu fark etmiş; onu
bertaraf etmek için ilk önce Boğa’nın destekçilerini ortadan kaldırmayı düşünmüştür. Halife, bu
sebeple onun en büyük destekçileri Müstaîn ile Vasîf’ı öldürmeyi planlamıştır.(İbn Miskeveyh
2002: 4/368-375) Muʻtez bu amaçla ilk önce 252/866 senesinde Müstaîn’i ortadan
kaldırtmıştır. Ardından halife, bir bahaneyle 253/867 yılında Boğa’nın en yakın